
CONTRATACIÓN DE LAS OBRAS, SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE EQUIPOS, PUESTA EN 

MARCHA Y ASISTENCIA OPERATIVA DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES PEREIRA – DOSQUEBRADAS 

 
DESCRIPCION TECNICA DEL PROYECTO: 

 

1. Alcance y Magnitud de las obras civiles 

En el Municipio de Pereira se requiere la realización de las obras de la planta de tratamiento de 

aguas residuales Pereira – Dosquebradas, la cual en su primera etapa tendría una capacidad de 

1.42 m3/s, con los siguientes componentes: 

a. Tratamiento Preliminar 

b. Clarificadores Primarios 

c. Reactor Biológico de Lodos Activados 

d. Sedimentadores Secundarios 

e. Desinfección 

f. Descarga al río Otún 

La planta de aguas residuales se encuentra localizada en el Municipio de Pereira, corregimiento de 

Cerritos y Vereda Combia en los predios San Cayetano y Paraíso, separados ambos por el río Otún.  

Los lotes 1 y 2, de San Cayetano y Electrogás, están localizados en la margen izquierda del río 

Otún, y el predio El Paraíso está ubicado 1,5 Km al nor-oeste del área urbana del municipio de 

Pereira en la vereda La Siria, corregimiento de Combia Baja, sobre la margen derecha del río Otún, 

las áreas de los lotes son:  

 Lote 1 - San Cayetano:   5,1 hectáreas (Zona Pretratamiento - Manejo de lodos) – 0.6 

hectáreas (Vía de acceso) 

 Lote 2 - Electrogás:  30 m2 (Vía de acceso)  

 Lote 3 - El Paraíso: 14,43 hectáreas (Zona Tratamiento primario y Secundario) 



CONTRATACIÓN DE LAS OBRAS, SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE EQUIPOS, PUESTA EN 

MARCHA Y ASISTENCIA OPERATIVA DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES PEREIRA – DOSQUEBRADAS 

 

 

 

En el Predio San Cayetano se desarrollarán las obras de tratamiento preliminar, manejo de gases, 

manejo de lodos y vía de acceso. En el predio El Paraíso se construirán los clarificadores primarios, 

reactor biológico, sedimentadores secundarios, desinfección, entrega al río Otún y edificio de 

operaciones.  

Los diseños de las obras a ejecutar fueron realizados por el Consorcio Hazen-Fichtner- Conhydra 

en razón del Contrato N° 129 de 2018. La interventoría de los estudios y diseños estuvo a cargo de 

la firma Consultor IDOM en virtud del contrato N° 282 de 2017  

 

 



CONTRATACIÓN DE LAS OBRAS, SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE EQUIPOS, PUESTA EN 

MARCHA Y ASISTENCIA OPERATIVA DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES PEREIRA – DOSQUEBRADAS 

 
Esquema: Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Pereira – Dosquebradas 

 

2. Inversión 

 

En la planeación de la construcción de la PTAR, en el año 2016, los diferentes actores Nación, 

CARDER, Gobernación de Risaralda, Municipio de Pereira, Municipio de Dosquebradas, Aguas y 

Aguas de Pereira y Serviciudad., construyeron el plan de aportes de recursos, los cuales involucran 

inversiones en la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales, cuyo valor de acuerdo a los resultados 

finales de la consultoría  se proyecta a 2022, fecha en la cual se prevé el inicio de la construcción de 

la PTAR, un valor $264.158 millones, inversión a ejecutarse en un horizonte que finaliza en el año 

2025. 

 

3. Descripción Técnica 

En el siguiente cuadro se presenta una descripción de los distintos componentes de la 

infraestructura de la planta de aguas residuales de Lodos Activados, escenario a 2035. 

 

COMPONENTES TECNICOS 

 

 GENERALIDADES: 

 

Población total beneficiada 

• Actual: 332.075 habitantes. 

• Proyectada: 794.964 proyectada al periodo de diseño. 

Población beneficiada por municipio: 

• Pereira Actual: 332.075 Habitantes 

• Pereira al periodo de diseño: 526.356 Habitantes 

 

Caudal de diseño:  

Año 2035:  1,42 m3/s 

Año 2048:  1.62 m3/s 

Caudal Máximo Horario:  

Año 2035:   2.39 m3/s 



CONTRATACIÓN DE LAS OBRAS, SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE EQUIPOS, PUESTA EN 

MARCHA Y ASISTENCIA OPERATIVA DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES PEREIRA – DOSQUEBRADAS 

 

COMPONENTES TECNICOS 

Año 2048:   2.78 m3/s 

 

Vía de acceso 

Este corredor va desde la intercepción al corredor vial Pereira – Cartago con cota aproximada 1244, y 

desciende hasta llegar a la portería de ingreso en inmediaciones de la cota 1164, descendiendo del orden 

de los 80 m, esta vía presenta una longitud de 1.17 km con pendientes longitudinales que varían entre el 

1% y el 15% 

Transversalmente la vía consta de dos carriles de 3.60 m de ancho para un total de calzada en pavimento 

de 7.20 m, con andén hacia un lado y zona verde hacia el otro, taludes de corte y de lleno, ambos de 

inclinaciones de 1 Horizontal: 1 Vertical; la superficie de rodadura estará conformada por pavimento 

flexible tipo asfáltico Tipo MDC-19 según norma INVIAS. 

Respecto a la conexión con la doble calzada Pereira – Cartago, se cuenta con un carril de desaceleración 

de longitud 100 m y un carril de aceleración de 150 m  

 

Puente sobre el rio Otún. 

El puente vehicular sobre el rio Otún tiene una Longitud 88.70 m, un ancho de 8.90 m, y las 

especificaciones estructurales de los materiales son:  

 

• Losa de aproximación, estribo, lastre, caissons; f’c=28 MPa.  

• Módulo de elasticidad para f’c= 28 MPa, Ec=4500(28)^0.5=23812 MPa.  

• Torres; f’c= 35 MPa.  

• Módulo de elasticidad para f’c= 35 MPa, Ec=4700(35)^0.5=26622 MPa.  

• Concreto de nivelación; f’c=14.5 MPa  

Para las conducciones se tiene se proyecta la construcción de un puente de sección 6 m, separado 1 m 

del puente vehicular 

 

Estabilización y Contención Taludes: 

La conformación de la nueva superficie topográfica, conlleva 277.715 m³ de excavaciones y llenos de 

310,445.00 m³ .  

En las obras de estabilización de las vías y cimentaciones se proyecta la construcción de muro en tierra 

reforzada, se considera entre otros ítems el suministro, transporte e Instalación de Geomalla Biaxial 

(Resistencia A La Tensión Última 30/30 Kn/M) de 87.425 m2. 

 

 SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES – PTAR 



CONTRATACIÓN DE LAS OBRAS, SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE EQUIPOS, PUESTA EN 

MARCHA Y ASISTENCIA OPERATIVA DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES PEREIRA – DOSQUEBRADAS 

 

COMPONENTES TECNICOS 

La tecnología de tratamiento seleccionada obedece a un sistema de lodos activados, con un tren de 

tratamiento en su línea agua compuesto de tratamientos preliminar, primario, secundario, desinfección, 

descarga al río Otún; y en su línea de lodos de espesamiento, deshidratación, digestión, almacenamiento 

y quemado de biogás, y disposición final de biosólidos. 

La capacidad de tratamiento está dimensionada para un caudal medio de 1,42 m3/s al año 2035 y de 

1,62 m3/s al año 2048, y caudales máximos horarios 2,39 m3/s y 2,78 m3/s, respectivamente para los 

mismos años descritos 

La planta de aguas residuales se encuentra localizada en el Municipio de Pereira, corregimiento de 

Cerritos y Vereda Combia en los predios San Cayetano y Paraíso, separados ambos por el río Otún.  

 

i. Tratamiento Preliminar:  

Tratamiento Preliminar se define una estructura ambiental en concreto reforzado con resistencia de 

5000 psi. Presenta una geometría irregular en planta y tiene dimensiones máximas de 22.90m de ancho, 

43.20m de longitud, y 5.27m de altura 

El tratamiento preliminar se compones de cuatro líneas de cribado (rejas gruesas y rejas finas) sobre 

canales en concreto, y de desarenadores tipo vortex. 

Inicialmente, para una primera etapa (año 2035), se construirán tres canales de cribado y se 

complementarán cada una de estas líneas con su respectivo desarenador. 

Las rejas gruesas, las rejas finas, y los desarenadores hacen parte de los equipos electromecánicos 

especiales de la PTAR. 

 

 Cribado:   

Se proyecta para una capacidad total de material cribado de 8,7(Ton/d) y se compone de las siguientes 

unidades: 

 Tres canales en concreto reforzado de 5000 psi, cada uno con profundidad hidráulica máxima de 2 metros 

con un ancho de 1,0 metro, con una velocidad de acercamiento de entre 0,30 m/s y 1,0 m/s.  La 

profundidad hidráulica proyectada en los canales es de entre 1,4 y 2,0 m. 

 Tres rejas gruesas, con capacidad cada una para caudal máximo de 1,2 m3/s, con hasta un 40% de 

obstrucción de dichas rejillas. Las dimensiones mínimas de las barras de las rejillas deben ser 8 x 60 mm, 

con un espacio entre barras de 20 mm. El ángulo de instalación debe ser de +/- 75°. 

 Tres rejas finas, caudal máximo de 1,2 m3/s (cada una), con hasta un 40% de obstrucción de dichas 

rejillas. El diámetro de perforación de las rejillas debe ser de 6 mm y el ángulo de instalación de +/- 70° 

 

 Desarenadores: 

Se emplearán tres desarenadores tipo vórtex (compactos) patentados, para una capacidad total de 

remoción de material inorgánico proyectado de 8,17 Ton/día. 



CONTRATACIÓN DE LAS OBRAS, SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE EQUIPOS, PUESTA EN 

MARCHA Y ASISTENCIA OPERATIVA DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES PEREIRA – DOSQUEBRADAS 

 

COMPONENTES TECNICOS 

Los desarenadores deben funcionar a un caudal máximo de 0,9 m3/s en cada unidad, cumpliendo con 

las siguientes eficiencias de separación de arenas: 

- 95% de captura de granos de arena retenidos por un tamiz calibre 50 

- 85% de captura de granos de arena retenidos por un tamiz calibre 70 

- 65% de captura de granos de arena retenidos por un tamiz calibre 100 

El diámetro de los desarenadores tipo vortex es de 4.9 m y tienen una altura de 4.6 m.  

 

ii. Tratamiento Primario:  

Mediante este sistema se separan los sólidos del líquido por gravedad, produciendo un sobrenadante 

clarificado y un lodo espesado en cierta medida. Al mismo tiempo en que lo anterior ocurre, se retira el 

material flotante.  Efectuando de esta manera remociones parciales de SST y DBO principalmente. 

La PTAR se provee inicialmente de tres (3) Clarificadores Primarios para el caudal proyectado al año 2035, 

de alimentación central con geometría circular (Diámetro de 28m y profundidad de 4,3m); con tasa de 

desbordamiento superficial a caudal pico de 112 m3/m2.d  y  tiempo de retención hidráulico a caudal 

promedio de 1,55 horas. 

Los sedimentadores primarios serán construidos en concreto reforzado y dotados con equipos 

electromecánicos de barrelodos con puente radial y mecanismo de transmisión central, con potencia 

individual de 0,5 HP. 

 

iii. Tratamiento Secundario:  

El sistema de lodos activados o tratamiento secundario, está compuesto por los tanques de aireación y 

los clarificadores secundarios. El proceso de aireación se realiza a través de un sistema de aireación de 

difusión de aire que incorpora cuatro (4) sopladores de aireación, tubería de suministro y distribución de 

aire, tuberías de alimentación de aire dentro de los tanques de aireación y difusores de aireación en los 

pisos del tanque de aireación; El licor mezclado de los tanques de aireación de lodos activados se envía 

a los clarificadores secundarios en paralelo. 

Los clarificadores secundarios proveen la disipación de energía del caudal afluente, la refloculación y 

sedimentación para la separación efectiva de los biosólidos en el licor mezclado del efluente tratado.  

Una vez el agua residual ha sido sometida al tratamiento biológico es necesario conducir el agua hacia 

los clarificadores secundarios en donde se separará la biomasa generada en los tanques de aireación con 

el fin de producir un efluente clarificado bajo en sólidos suspendidos totales y carga orgánica. 

El flujo de fondo de los clarificadores secundarios que contienen sólidos del licor mezclado concentrados 

se devuelve al extremo aguas arriba de los tanques de aireación de lodos activados. Esta corriente se 

denomina lodo activado de retorno (RAS, por sus siglas en inglés); 



CONTRATACIÓN DE LAS OBRAS, SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE EQUIPOS, PUESTA EN 

MARCHA Y ASISTENCIA OPERATIVA DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES PEREIRA – DOSQUEBRADAS 

 

COMPONENTES TECNICOS 

Una fracción de lodos activados se extrae para mantener una población biológica sana y viable en el 

proceso de lodos activados. Esta corriente se conoce como lodos activados de desecho (WAS, por sus 

siglas en inglés). Normalmente, el lodo de desecho se retira del sistema de lodos activados de retorno. 

 

 Reactor Biológico: 

Las especificaciones de los reactores biológicos son: 

- Número de tanques: 3 unidades (etapa 1) + 1 unidad (etapa 2) 

- Dimensiones: 12.5 de ancho, 69.5m de longitud, y 6 m de profundidad 

- Estructura: Concreto 

- Resistencia para concretos:  

- Estructura hidráulica: f’c = 350.0 Kg/cm2, Ec = 282495.13 Kg/cm2 

- Columnas: f’c = 350.0 Kg/cm2, Ec = 282495.13 Kg/cm2 

- Vigas: f’c = 350.0 Kg/cm2, Ec = 282495.13 Kg/cm2 

- Volumen mínimo para cada tanque: 5.213 m3 

•  

• Concentración de diseño SSLM: 2.300 mg/L 

- Tiempo de retención hidráulica (td) total: 3.1 horas 

- Tiempo de residencia celular (θc) bajo carga PA: 2.2 (días) 

- Tipo de mezcladores en el canal efluente: Mezclador horizontal de álabes 

 

• Numero de sopladores: 3 unidades 

- Tipo: Centrífuga multietapa 

- Capacidad total de aire requerido: 22.200 SCFM 

 

• Tipo de Difusores: Membranas de burbuja fina 

- Número mínimo de grillas (zonas) de difusores por reactor: 3 

- Base de diseño del flujo de aire: 0,8 kg O2/kg DBO5 

- Concentración de OD bajo condiciones MM  > 2,0mg/L 

 

 Clarificadores secundarios:  

- Las especificaciones de los clarificadores secundarios es: 



CONTRATACIÓN DE LAS OBRAS, SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE EQUIPOS, PUESTA EN 

MARCHA Y ASISTENCIA OPERATIVA DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES PEREIRA – DOSQUEBRADAS 

 

COMPONENTES TECNICOS 

- Número de clarificadores secundarios: 3 unidades (etapa 1) + 1 unidad (etapa 2) 

- Geometría: Circular 

- Dimensiones: Diámetro 45m y 5m de profundidad 

- Área por Clarificador: 1.590 m2 

- Estructura: Concreto 

- Resistencia para concretos:  

- Estructura hidráulica: f’c = 350.0 Kg/cm2, Ec = 282495.13 Kg/cm2 

- Vigas: f’c = 350.0 Kg/cm2, Ec = 282495.13 Kg/cm2 

- Área superficial total para clarificación secundaria: 4.771 m2 

- Volumen por clarificador: 7.952 m3 

- Carga hidráulica superficial máxima a caudal pico: 43.3 m3/m2.d 

- Carga de sólidos máxima a caudal pico: 132 Kg/m2-d 

- Recirculación lodos (RAS): 50 % 

- RAS, concentración: 0,5 a 1,5% 

 

iv. Desinfección:  

La desinfección del efluente secundario es la etapa final del tratamiento antes de la descarga. La unidad 

de proceso está diseñada para lograr la destrucción eficaz y la desactivación de agentes microbiológicos 

residuales que incluyen virus, bacterias y parásitos. Este sistema se considera dentro del esquema de 

tratamiento propuesto, la resolución 0631 de 2015 y los objetivos de calidad propuestos por CARDER en 

la resolución 3735 del año 2015. 

La desinfección se llevará a cabo por medio de la aplicación de hipoclorito de sodio (NaClO) en solución 

al agua residual. El sistema de alimentación de cloro en solución comprende un tanque de 

almacenamiento a granel, tanques de almacenamiento diario, bombas dosificadoras, y una columna de 

calibración para dichas bombas. 

 

 Cámara de Mezcla Rápida 

• Largo: 4.2 m  

• Ancho: 4.2 m  

• Altura hidráulica: 2.4 m  

• Volumen hidráulico: 42.3 m3 

 



CONTRATACIÓN DE LAS OBRAS, SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE EQUIPOS, PUESTA EN 

MARCHA Y ASISTENCIA OPERATIVA DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES PEREIRA – DOSQUEBRADAS 

 

COMPONENTES TECNICOS 

 Celdas de Desinfección 

• Número de celdas: 3 

• Longitud del canal dentro de cada celda: 125.7 m  

• Ancho de cada canal: 2.9 m  

• Altura hidráulica promedio: 2.49 m  

• Volumen hidráulico de cada celda: 907 m3  

 

 Tanques de desinfección 

• Número de tanques: 5 

• Concentración de la solución:  6% 

• Volumen útil por tanque: 50 m3 

• Volumen útil total: 250 m3 

• Tiempo de almacenamiento total: 7 días 

 

 Demanda de hipoclorito de sodio  

• Caudal: 0.71 m3/s 

• Dosis de Cloro: 10 mg/L 

• Demanda de Cloro: 613.4 kg/d  

• Concentración de cloro: 8.0 % ST  

• Cloro Libre Disponible: 80 kg/m3   

• Caudal de Bombeo: 320 l/h 

 

En relación al canal de descarga del efluente, este corresponde a una estructura de concreto reforzado 

de ancho 1.5 m y altura 1.1 m; longitud.: 37.5 m 

 

v. Tratamiento de Lodos:  

El lodo de los clarificadores primarios y el WAS extraído de los tanques de aireación se combinan y son 

espesados mecánicamente con el fin de incrementar su concentración de sólidos antes de la 

estabilización de lodos, que se da aguas abajo en los digestores.  

 

Manejo de Lodos: 



CONTRATACIÓN DE LAS OBRAS, SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE EQUIPOS, PUESTA EN 

MARCHA Y ASISTENCIA OPERATIVA DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES PEREIRA – DOSQUEBRADAS 

 

COMPONENTES TECNICOS 

 

 Lodo primario: 

Caudal LPC:  650,2 m3/s 

Carga SST LPC: 12.732,6 kg SST/día 

Concentración de SSV LPC: 1,79% 

 WAS Crudo (WASC) 

Caudal WASC: 2.091,5 m3/día 

Carga SST WASC: 13.939 kg SST/día 

Concentración de SSV WASC: 0,58% 

 Lodo Total 

Caudal LS: 2.741,7 m3/día 

Carga SST LS: 26.671,5 Kg SST/día 

 

Edificio de Espesamiento: 

El diseño estructural para el Edificio de Espesamiento, está definido por un sistema de pórticos 

resistentes a momentos en concreto reforzado, con grado especial de capacidad de disipación de Energía 

(DES), conformando 2 pisos. La resistencia del concreto: f’c = 280.0 Kg/cm2, Ec = 248700 Kg/cm2. Área 

piso 1: 845 m2 y área piso 2: 670 m2. 

Las instalaciones que se incluye en el edificio de espesamiento de lodos de la PTAR (predio San Cayetano) 

son las siguientes:  

• Tanque de alimentación de lodos primarios: Dimensiones Ancho 9 m, largo 8 m, altura útil 4 m Volumen 

útil 288 m3 Caudal lodo: 847 m3/día, Tiempo de operación del mezclador 24 Horas 

• Tanque de alimentación de lodos secundarios:  Dimensiones Ancho 13 m, largo 13 m, altura útil 5 m 

Volumen útil 845 m3 Caudal lodo: 2.690 m3/día, Tiempo de operación del mezclador: 24 Horas 

• Sistema de espesamiento por GBT: Número de unidades GBT:  4 (1 etapa) + 1 (2 etapa), Ancho de la 

banda: 3 m, Carga de sólidos a GBT: 350 Kg/h/m, Captura de sólidos: 95 % 

• Sistema de bombeo para la alimentación a los GBTs (2 unidades):  

• Lodos crudos primarios: Tipo de bomba: Cavidad progresiva, Capacidad de la bomba: 17.3 lps, Potencia 

teórica de la bomba: 46 hp. 

• Lodos crudos secundarios: Tipo de bomba: Cavidad progresiva, Capacidad de la bomba: 55.8 lps, Potencia 

teórica de la bomba: 20 hp. 

• Sistema de preparación y dosificación de polímero: 

• Polímero del Espesamiento Primario: Caudal polímero, 19.1 m3/día 



CONTRATACIÓN DE LAS OBRAS, SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE EQUIPOS, PUESTA EN 

MARCHA Y ASISTENCIA OPERATIVA DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES PEREIRA – DOSQUEBRADAS 

 

COMPONENTES TECNICOS 

• Polímero del Espesamiento Secundario: Caudal polímero, 27.9 m3/día 

• Sistema de bombeo de lodos espesados (2 unidades):  

• Lodo primario crudo: Tipo de bomba: Cavidad progresiva, Capacidad de la bomba: 34.5 lps, Potencia 

teórica de la bomba: 30 hp. 

•  Lodo WAS : Cavidad progresiva, Capacidad de la bomba: 44.7 lps, Potencia teórica de la bomba: 25 hp. 

• Bomba transferencia lodo espesado: Cavidad progresiva, Capacidad de la bomba: 6.48 m3/h, Potencia 

teórica de la bomba: 13.1 hp 

 

Digestor Anaerobio: 

La digestión anaeróbica en una fase sirve para digerir el lodo activado de desecho, previamente 

espesado. La digestión se utiliza para estabilizar biológicamente el lodo, reduciendo la masa de sólidos 

para su disposición final. Este proceso produce metano, aumenta la concentración de la torta 

deshidratada de lodos y disminuye el olor de esta, reduciendo así la atracción de vectores, y 

disminuyendo los niveles de patógenos en los biosólidos. 

• Digestores: Número de unidades: 2, Diámetro: 27 m, profundidad lateral mínima del tanque: 13 m, Área 

573 m2, Volumen de digestión:  7.439 m3, TRS mínimo:  18 días y Reducción SV: 48 %;  

•  Sistema de calentamiento de lodos: Caudal de diseño lado caliente: 45 m3/h, Caudal de diseño lado frío: 

82 m3/h, Transferencia Nominal de calor - Calderas:  605 kW, Transferencia Nominal de calor – 

Intercambiador de calor: 440 kW; 

• Sistema de mezcla y recirculación de lodos: Tipo de Bombas: Centrífugas de impulsor empotrado, Caudal 

82 m3/h; 

• Bombas de transferencia de lodos digeridos: Tipo de Bombas: Cavidad progresiva, potencia de la bomba 

5.2 m3/h; 

• Sistema de recolección y manejo de gas de los digestores:  

• Gasómetro de doble membrana: Cantidad: 2 unidades, Volumen Unitario de Almacenamiento de Gas 

2.000 m3; 

• Teas para el Gas de Exceso: Cantidad: 2 unidades, Capacidad por Tea 900 m3/h. 

 

Deshidratación: 

 

El Edificio de Deshidratación se construirá desde el inicio con el área necesaria para albergar los equipos 

necesarios hasta el año 2048. Los elementos mecánicos, eléctricos y de instrumentación se 

implementarán en la Etapa I para horizonte del año 2035, a construir. 

El diseño estructural para el Edificio de Deshidratación, está definido por un sistema de pórticos 

resistentes a momentos en concreto reforzado, con grado especial de capacidad de disipación de Energía 



CONTRATACIÓN DE LAS OBRAS, SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE EQUIPOS, PUESTA EN 

MARCHA Y ASISTENCIA OPERATIVA DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES PEREIRA – DOSQUEBRADAS 

 

COMPONENTES TECNICOS 

(DES), conformando 2 pisos. La resistencia del concreto: f’c = 280.0 Kg/cm2, Ec = 248700 Kg/cm2. Área 

piso 1: 384 m2 y área piso 2: 384 m2. 

 

Centrífugas para deshidratación:  

En la primera etapa de la PTAR se requiere de un total de 2 centrífugas para la deshidratación de los 

lodos digeridos, una de las cuales estará como unidad de reserva. 

 

El sistema de deshidratación requiere de una serie de componentes para su correcta operación, como 

son:  

- Sistema de preparación y dosificación de polímero  

- Sistema de bombeo de alimentación  

- Sistema de transferencia de lodos deshidratados  

 

Los componentes del sistema de deshidratación propuesto para la PTAR El Paraíso son: 

 

• Tanque de almacenamiento de lodos digeridos,  

• Bombas de alimentación y control de caudal de alimentación;  

• Sistema de preparación y dosificación de polímeros para mejorar las propiedades de espesamiento de 

los lodos;  

• Centrífugas para deshidratar lodos digeridos (3,2 – 3,5 % ST 

• Suministro de agua de lavado para limpieza de las centrífugas y mantenimiento general,  

• Tornillos transportadores de lodos deshidratados,  

• Bombas de transferencia de lodos deshidratados hacia los silos de almacenamiento;  

• Silos de almacenamiento de lodos deshidratados o biosólidos,  

• Tuberías de recolección del filtrado producido durante el espesamiento y envío del subproducto al 

alcantarillado de la PTAR;  

• Sistema para la captación y el control de olores  

 

La implementación del número de centrifugas en operación y reserva será de 2 unidades 

 

• Número de unidades: 2 

• Capacidad firme de sólidos por unidad: 1500 kg/hora 



CONTRATACIÓN DE LAS OBRAS, SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE EQUIPOS, PUESTA EN 

MARCHA Y ASISTENCIA OPERATIVA DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES PEREIRA – DOSQUEBRADAS 

 

COMPONENTES TECNICOS 

• Concentración SST de descarga: 23 % 

• Lodo base húmeda a disponer:  61.46 Ton/día 

 

Tanque de almacenamiento de lodo digerido:  

 

Se construyen dos (2) tanques de ancho: 6.25 m, largo: 7 m y altura útil:4.8 m; Volumen útil: 420 m3 Los 

tanques tienen la capacidad de operar 24 horas, tienen los siguientes componentes: Mezclador 

sumergible, Sumidero de profundidad, Válvula de fondo, Escalera de acceso, Variadores de frecuencia y 

Sensor de nivel  

 

Bombas alimentación a centrífugas:  

Se considera un total de 2 bombas para la primera fase de la PTAR, la centrifuga tendrá una bomba 